Datum Romae apud sanctum Petrum sub annulo Piscatoris, die xxvii octobris mdcx, pontificatus nostri anno vi.

Dat. die 27 octobris 1610, pontif. an. vi.

CLXIII.

*Canonizatio beati Caroli cardinalis archiepiscopi Mediolanensis, eiusque re-
latio in numerum Sanctorum Confessorum, cum festivitatis institutione pro
die IV novembris.*

**Paulus Episcopus
servus servorum Dei,
ad perpetuam rei memoriam.**

Christus variis temporibus in terris suscitavit sanctos viros ad Ecclesiae suae maiorem gloriam et exemplum aliorum.

Unigenitus aeterni Patris Filius Christus Dominus et Redemptor noster, qui se quotidie unâ cum Patre operari professus est, cum, *Pater meus*, inquit, *usque modo operatur et ego operor*¹ numquam destitit mirabiliter illuminare terram suam a montibus aeternis, sed, variis locis variisque temporibus suscitando aeternae gloriae candidatos Sanctos suos, ecclesiam sanctam illustrare mirabilem in modum consuevit, non solum ut addat in dies magis domui suae gloriam et decorem, sed etiam ut, irradiando humanae vitae tenebras splendoribus Sanctorum, tarditatem nostram urgeat fratrum nostrorum exemplo, quasi praesenti testimonio oculorum.

Novissime suscitavit Carolum pluribus magnisque virtutibus illustrem.

§ 2. Hic idem Dominus, qui facit mirabilia magna solus, magnificavit novissime facere nobiscum, ac miro dispensationis suae opere statuit super Apostolicae Petrae arcem grande luminare, eligens sibi e gremio sacrosanctae Romanae Ecclesiae Carolum sacerdotem fidelem, servum bonum, formam gregis, formam pastorem. Qui videlicet, multiplici fulgore sanctorum operum universam decorando Ecclesiam, sacerdotibus et populo prae-luceret quasi Abel in innocentia, quasi Enoch in munditia, quasi Iacob in laborum tolerantia, quasi Moyses in mansuetudine, quasi Elias in ardenti zelo; quique imitandam exhiberet inter affluentes delicias Hieronymi corporis castigationem,

¹ Ioh. v, 17 (R. T.).

Martini in sublimioribus gradibus humilitatem, Gregorii pastorem sollicitudinem, liberalitatem Ambrosii, Paulini charitatem, ac demum videndum ac perspicendum ostenderet oculis nostris, manibus nostris contrectandum, hominem, mundo maxime blandiente, crucifixum mundo, viventem spiritu, terrena calcantem, caelestia iugiter negociantem, et, sicut officio in angelum substitutum, ita etiam mente et opere vitam angelorum in terris aemulantem.

§ 3. Quamobrem merito repletum est gaudio os nostrum et lingua nostra exultatione in insigni die solemnitate nostrae, quando nullis meritis nostris, sed inscrutabili sapientiae suae arcano, hanc diem mundo dilucere his temporibus ante saecula praeordinavit Altissimus, in qua per ministerium humilitatis nostrae Carolo, sanctae Romanae Ecclesiae cui auctore Domino praesidemus presbytero cardinali, sacris decernendis honoribus, unice Sponsae suae nova imponeretur corona ornata omni lapide pretioso. Ex hoc enim confundentur omnes qui adorant sculptilia impiarum adiuventionum suarum, et gloriantur in simulacris errorum, confitebuntur autem populi sancti Domino et exaltabitur nomen eius solius.

Quam inter Sanctos adscribi contigit tempore huius Pontificis qui de hoc plurimum laetatur.

§ 4. Et quoniam solemnitas declaratio Sanctitatis Christi famuli, ex inveterato Ecclesiae Romanae ritu et ex praescripto sacrorum canonum celebrata, perpetuis futuris temporibus nostris Apostolicis litteris est de more consignanda, haec duximus ex eius vita et miraculis totiusque causae actis summatim referenda.

Quae haec de eius vita et miraculis haec eius Constitutione recenseri voluit.

§ 5. Nascitur dilectus Dei Carolus in primaria Mediolanensi familia Borromaeâ, ex parentibus Giberto comite et Margaritâ Mediceâ, anno salutis MDXXXVII, cuius futurae eximiae sanctitatis splendorem praemonstravit Dominus magno et insolito lumine, qua nocte puer nascebatur,

Ortus sui nocte magnum videtur lumen super cubiculo materno.

super maternum cubiculum compluribus viso.

Puer et adole-
scens virtuti-
bus emicuit.

§ 6. Nec puerilis aetas eiusdem sanctitatis indicia caruit: tempus enim, quo vacare licebat, extruendis et exornandis altariolis magnâ cum voluptate dabat. Crescente aetate, quod bonam eius mentem excellentioribus donis Spiritus Sanctus in dies magis praepararet, christianis moribus et litteris non difficile a piis parentibus imbuitur. Eminebant vero in adolescente praeludia benedictionum, quibus dignatus est eum Altissimus, munditia cordis, pax interna, innocentia et modestia; nec rebus solum, sed etiam omnibus verbis turpibus, omnibusque mendaciis abstinerebat.

Papiaeque
doctoratus in-
signia suscipit,
et Romam vo-
catus a Pio IV
eius avunculo,
cardinalis, po-
stea archiepis-
copus Mediola-
ni eligitur et
gravissimis Ec-
clesiae negotiis
praeponitur.

§ 7. In utroque iure in Papiensi universitate, ubi his studiis operam dederat, ad doctoratus gradum promotus, a felicitis memoriae Pio Papa IV praedecessore nostro, eius avunculo, paulo ante, disponente Domino, ad Apostolatus apicem evecto, Romam evocatur et in sacrum sanctae Romanae Ecclesiae cardinalium collegium adscribitur. Deinde Mediolanensi Ecclesiae praeficitur, gravissimaque universalis Ecclesiae negotia et Sedis Apostolicae munera illi creduntur.

In ea admi-
nistrations in-
culpate, ac lau-
dabiliter omnia
gerit.

§ 8. Hic vero coepit Dominus ostendere in Carolo mirabilia sua; cum enim nondum vigesimum tertium explevisset annum, administrabat omnia diligenter in sapientiâ et iustitiâ, summo cum zelo honoris Dei et studio Catholicae Ecclesiae utilitatis. Quae omnia in negotiis fidei catholicae et universae Ecclesiae, quae in Concilio Tridentino tunc agitabantur, maxime enituerunt. Non vigiliis, non incommodis, aut laboribus ullis pepercit, ut ne quid retardaret sanctae Synodi absoluteionem, quam ipse sollicitè et cum spiritus ardore promovit semper, donec a Domino impetraret. In tam sublimi dignitatis gradu constitutus, divitiarum,

potentiae, aetatis, aliisque non paucis, nec levibus, delinimentis circumdatus, tantum abest, ut post carnalia desideria abierit, ut, superno assistente praesidio, tunc coeperit Christo magis adhaerere et spiritualia ardentius aemulari.

§ 9. Itaque, Urbano splendore et amplitudine relictis, bonus operarius in messem, quam susceperat, Mediolanum discedit, ubi, partes suas in dies magis implendo, agrum illum, malitiâ temporum, vepribus turpiter deformem ac silvescentem, in eum restituit nitorem, ut Ecclesiam Mediolanensem praeclarum exemplar redderet ecclesiasticae disciplinae. Hoc autem cum a se praesente praestandum cerneret, numquam a residentiâ discessit, nisi coactus, aut concedente Sede Apostolicâ, vel seniore episcopo suae provinciae approbante. Principio Concilii Tridentini decreta exequutioni mandari sollicitè curavit, et, ut ecclesiasticam disciplinam moresque depravatos recte et ordine emendaret, Domini viâ incedendum intelligens, divino auxilio facere incepit et docere.

Mediolanum
se contulit, et
ecclesiam suam
vero ecclesia-
ticae discipli-
nae nitore resti-
tuit.

§ 10. Nam, a se suâque familiâ reformationem aggressus, omnia ad sacrorum et sanctorum patrum exempla composuit, laicis familiaribus gratâ missione dimissis, clericorum censuit utendum ministerio, quibuscum assiduae illi erant ad Deum preces, aliaeque complures spirituales occupationes, omni vestium pompâ detractâ, omnique aliâ re minus honestâ et religioso indecorâ sublatâ. Quantum in Ecclesiae suae rectâ administratione praestiterit, satis declarant synodi multae provinciales ac dioecesanae, eiusdemque Ecclesiae actorum edita volumina, quae sacerdotum manibus teruntur et regendi ecclesias doctrinam abunde suppeditant. Civitatis ac dioecesis suae ecclesias, aut ipse solus suis sumptibus, aut grandi elemosynâ praeundo unâ cum aliis instau-

Reformationi
sui ipsius suae-
que familiae
studuit.

ravit, alias a fundamentis aedificavit, alias ornavit, pretiosâ etiam nonnullas supplicentili aere suo instruxit. Pueris et adolescentibus civitatis et dioecesis, tum clericis tum laicis, nec non Helvetiis et Rhetis, moribus et litteris informandis, presbyteris saecularibus in regimine animarum erudiendis, seminaria et collegia instituit. Praeterea regularibus clericis, sacris virginibus, regulares, saecularibus vero, tam mulieribus quam virginibus, saeculares domos, mendicantibus hospitale, canonicis Ecclesiae Mediolanensis ordinariis commune domicilium, archiepiscopis eorumque hospitibus opportunas aedes, aliis piis operibus complures alias pias domos magnis sumptibus, partim propriis partim beneficiorum ecclesiasticorum unione et attributione, extruxit, auxit et necessariis redditibus stabilivit.

Praedicationi et ieiuniis ac orationi assidue intendit.

§ 11. In praedicatione verbi Dei tam frequens erat beatus pontifex, ut plane in omni patientiâ et doctrinâ impleverit ministerium suum, vigilando, laborando, labore pene incredibili, ita ut quadraginta horarum solemnibus precibus, continuo persistens in ieiunio et vigiliâ, singulis horis ad populum admirabili patientiâ sermonem haberet.

Ecclesiarum visitationi et cum suae vitae discrimine incubuit.

§ 12. A frequenti visitatione ecclesiarum et populorum suae dioecesis ac provinciae, vel aliarum etiam dioecesium cum ab Apostolicâ Sede demandatur¹, nullis incommodis aut periculis deterreri vel retardari potuit, non aestu, non algore, aut nocturnis tenebris, non praeruptis et asperis Rhetorum et Helvetiorum montium nive et glacie rigentium, neque aliis denique multis et gravibus difficultatibus. Sed vir Dei charitate, quae foras pellit timorem et omnia sustinet, omnibus superatis, etiam cum suae vitae discrimine, increpando, obsecrando, praedicando, et exemplo atque auctoritate personae, hae-

¹ Aptius edit. Cherub. legit *demandabatur* (R.T)

reses, multaque alia gravissima vitia et abusus, praesertim a clero, per Christi gratiam sustulit.

§ 13. In administrando patrimonio Ecclesiae tantum industriae et diligentiae adhibuit servus fidelis, ut eius redditus multo maiores relinqueret, quam acceperat. Nec minus tamen in illis dispensandis fidelis apparuit coram Domino.

Ecclesiae patrimonium large dispensavit et auxit.

§ 14. Hospitalitatem quippe exhibuit usque adeo, ut ostium eius omnibus pateret semper, dioecesanis, alienigenis, notis, ignotis, praesertim vero ecclesiasticis, quos in saecularibus diversoriis manere indecorum dicere solebat, suamque domum publicum hospitium vocabat.

Hospitalitatem profitebatur.

§ 15. In eleemosynis dandis ita se gessit, ut in hoc opere praecipue abundasse merito dici possit, ac dispersisse et dedisse pauperibus. Quantum enim necessariis sumptibus ex mensae Ecclesiae Mediolanensis et ex aliis propriis redditibus supererat, totum in pauperes abibat: et, ne quemquam aperte rogandi aut accipiendi pudor expertem faceret misericordiae suae, secretis eleemosynis fidelem praeposuerat ministrum, qui eorum occultis necessitatibus subveniret. Eoque processit pauperibus subveniendi studium, ut Uritanum principatum, reliquum patrimonii sui, nec tenuis redditus, distraheret, et quadraginta millium scutorum pretio, quamvis vili, inde percepto, diversis piis locis Mediolani tantum pecuniae paucissimis horis attribueret.

Eleemosynas abundanter dabat.

§ 16. Cum vero pestilentiam in civitatem et dioecesim Dominus immisisset et gregem sibi commissum bonus pastor miserabiliter affligi cerneret, ut egenorum calamitati temporalibus etiam auxiliis prospiceret, vel argentea vasa, strâgulam, aliamque vestem, ostiorum vela, propriique demum lectuli solatium dedit. Neque hic constitit fervens Christi servi erga proximum dilectio, sed, aemulando

Pestilentiae tempore mirabilia operatus est.

charismata meliora, ad eam charitatem pervenit, qua maiorem neminem habere Dominus ipse pronuntiavit. Quasi enim parum iudicaret publicis supplicationibus nudipedalibus verbo et opere inducere clerum et populum ad divinam deprecandam vindictam, et ad poenitentiam provocare, aliaque multa in commune consulendo sollicitate ordinare, pro munere pastoralis, cernens id etiam animarum saluti et gregis necessitatibus in Domino expedire, dispositis rebus suis et selectis nonnullis adiutoribus, infirmos tam civitatis quam dioecesis cuiuscumque ordinis die nocteque visitando, spiritualia et temporalia ministrabat; defunctos sepeliri, infantes orphanos nutrir, ac sua quemquam onera publice demandata diligenter ac fideliter administrare curabat; non pauperum valetudinaria, non humiles casas invisas dimisit, non ad mortuorum cadavera accedere veritus est, ut viventem miserabiliter inter mortuos infantem ab uberibus defunctae matris eriperet, et sic agendo boni pastoris expleret officium, qui animam suam ponit pro ovibus suis.

Auctoritatis
ecclesiasticae
vincit.

§ 17. Id quod facere etiam se paratum pro tuendis Ecclesiae iuribus, et ecclesiasticâ restituendâ et conservandâ auctoritate, non semel ostendit, quippe qui in promptu haberet ulcisci omnem inobedientiam, mitissimus alioquin vir et clementissimus, ita ut calumnias, contumelias, gravesque persecutiones patientissime ferret. Quapropter oblata aliquando indicia proditiionis vitae suae neglexit, et litteras nec resignatas flammis tradidit.

Misericors in
omnes fuit.

§ 18. Fere nullus, quamquam delicti reus, eius misericordiam poenitens imploravit, qui non fuerit consequutus.

Beneficia iu-
ta sacros ca-
nones semper
contulit.

§ 19. Severus tamen¹ arbiter erat in expendendis meritis personarum, cum de

¹ Sic legimus ex contextu ratione et ex Cherubino; edit. Main. habet *tam* (r. r.).

ecclesiasticis beneficiis et officiis conferendis ageretur; beneficia enim nisi magis idoneis non dabat, neque in illis dispensandis ullatenus a sacrorum canonum voluntate recedebat.

§ 20. Et, ut sancte et iuste eorum Deo et hominibus omnia tractaret, a muneribus etiam vilissimis abstinuit.

Munera semper
reiecit.

§ 21. Tribunalia sua ut non solum quavis labe iniquitatis, sed etiam suspicionem vacarent, omni studio, praesertim saepe illa visitando, praestitit.

Tribunalia
sua ab Iniqui-
tatis labe prae-
servare studuit.

§ 22. Nullum tempus animi relaxationi dabat, sed opus Dei et proximi continue agentis negotium negotio succedebat, curam cura excipiebat. Non quietis tempus vacabat ab opere, non refectio, bonam enim noctis partem lectione, tum scriptio, tum oratione absumebat: interdum in oratione pernoctabat, neque idcirco remissior mane in agendo erat, ita ut in actis inter caetera consignatum sit, quod, cum aliquando Romae in catacumbis noctem, quam ieiunium praecesserat, orando insomnem egisset, mane non solum de corporis refectioe aut quiete non cogitavit, sed, valde longâ peregrinatione susceptâ, ad beatæ virginis Agnetis ecclesiam pedibus processit, ubi missam agendo et orando tantum temporis posuit, ut ante vigesimam secundam horam cibum non caperet, reipsâ plane ostendens, quam omnia posset in eo, qui illum confortabat.

Quieti nusquam
sed piis
operibus assi-
due incubuit.

§ 23. Has omnes et sequentes virtutes exornavit mirum in modum castitate et pudicitia, quam in florenti etiam aetate, quamquam non leviter tentatus, illaenam fortiter defendit ac diligentissime semper custodivit. Itaque feminas sine arbitris non alloquebatur, omnemque occasionem vitae labefaciendi candorem accurate praecavebat.

Castitatem illi-
batalam servavit.

§ 24. Firmabat vero eius virtutes omnes solidum fundamentum, praecellens

Fide, doctrina
et charitate emi-
cuit.

vivae fidei donum, quod et dilectionis egregia opera et doctrinae veritas ac puritas, quam ex eius ore Ecclesia Mediolanensis aliique non pauci christifideles tot annis hauserunt, comprobant satis.

Pietate et devotione insignis fuit.

§ 25. Pietas praeterea insignis ac devotio, cuius fervore incensus Christi famulus sacra¹ Italiae loca orationis causâ aliquando obibat, longa et difficillima itinera alienissimo anni tempore pedibus agendo. Qua in re, ut nullo loco a sanctis operibus cessaret, tempus rerum divinarum contemplatione, aut psalmodiarum et sanctarum precum recitatione, aut sermones spirituales cum comitibus conferendo transigebat.

Quotidie Deo sacrificium offerebat et flexis genibus horas canonicas recitabat et sacras scripturas scrutabatur. A scolopio lectu liberatur.

§ 26. Quotidie sacrificium Deo offerebat, genibus flexis horas canonicas recitabat, et sacras scrutabatur scripturas, idque interdum dum secreto refectioem sumeret corporalem. Quamobrem meruit homo Dei, in huiusmodi operibus occupatus, non mediocriter a Domino clarificari. Cum enim ex more aliquando in privato oratorio vespere cum familiâ oraret, et filius perditionis, apostata quidam ex Ordine Humiliatorum, quem alii nonnulli eiusdem Ordinis similes ministri Satanae pecuniâ in necem Caroli subnaverant, quod eorum Ordinis reformationem auctoritate apostolicâ urgeret, in eius tergum plumbeis globulis instructum scolopum ab oratorii portâ explosisset, divinâ protegente dextrâ, sagittae parvulorum factae sunt plagae eorum, et globorum pars sancti pontificis orantis vestes non penetravit, licet alii, violentiâ ictus, utrinque fuerint in proximo² defixi; omnibusque de periculo ac de eius salute trepidantibus, ipse solus mente immotus illos in oratione progredi mandavit, et tunc ipsum Domini monitum illud *Non turbetur cor vestrum, neque formi-*

¹ Ex errore edit. Main. fert *sacrae* (R. T.).

² Splendendum videtur *asse*, vel, *ligno* (R. T.).

*det*¹ cantari, non sine divinâ voluntate, contigerat.

§ 27. Qui igitur sui corporis salutis opus Dei tantum anteponeret, haud mirum, si rerum etiam et honorum contemptu inter Christi servos enituerit Carolus, et illuxerit omnibus qui in domo sunt. Postquam enim ad Ecclesiam regendam Mediolanensem, et ad christianam perfectionem animus appulit, ut expeditior agere posset quod agendum susceperat, maioris poenitentiarum officium, archipresbyteratum basilicae sanctae Mariae Maioris Urbis, Ordinum regularium complurium, regnorum et nationum honorificentissimas clientelas seu protectiones, opulenta munera, grandesque ecclesiasticos et patrimoniales redditus sponte suâ reliquit.

Redditus ecclesiasticos et patrimoniales ac praecleara officia, ut expeditius Deo serviret, sponte suâ dimisit.

§ 28. Neque his tantum vinculis sese exsolvendum censuit, ut Christum sequi liberius posset, sed, quod longe difficilius est, quo corpus suum redigeret in servitum severissime castigavit: quotidiano enim non contentus ieiunio, carni, ovorum, ac piscium esum sibi interdixit, deinde ter qualibet hebdomadâ, post haec totâ Quadragesimâ pane tantum et aquâ ieiunavit. Ac demum, ut in corde ipsius disposuerat Dominus ascensiones, quadragesimalis ieiunium magnâ ex parte solis ficis passis, aut solis dactylis, sanctorum veterum eremitarum more, peregit: denique, postremo vitae tempore, hebdomadâ maiore solis lupinis aquâ mollitis languentem animam sustentavit.

Ieiuniis corpus suum severissime castigavit.

§ 29. Vestis illi interior cilicium, et crassa asperaque tunica; exterior privata, lanea ac vilis et attrita, publica dignitatis propria; super paleas, aut super asses paleis pleno pulvino capiti supposito, cubabat; interdum² super ipsam hu-

Cilicioque et asperâ cubatione et frequentibus flagellationibus.

¹ Ioh. XIV, 27 (R. T.).

² Edit. Main. diversam hic adhibet interpunctionem: *cubabat interdum; super ipsam humum etc.*; lectio Cherub. melior *visa* fuit (R. T.).

num, sagulo tantum substrato: postquam enim lectum suum pauperibus pestilentia laborantibus largitus fuit, numquam super lectum culcita stratum dormivit. Accedebant frequentes corporis flagellationes, aliaque id genus complures mortificationes.

Anno aetatis
suae 32. II. ob-
dormivit in Do-
mino.

§ 30. Quibus tandem gradibus cum ad illam servorum Christi perfectionem pervenisset, ut per gratiam Spiritus Sancti audire a Domino posset, *Serve bone et fidelis*, a paucis et humanis rebus, in quibus fuerat fidelis, super multa et aeterna bona constitui meruit, et intrare in gaudium Domini sui. Anno siquidem ineunte aetatis suae quadragesimo septimo, cum prius, quasi discessui sese comparans, Varralli montis Novariensis¹ dioecesis religiosas passionis Christi memorias adiisset, ibique, universos annos suos recogitando, generali confessione culpas diluisset, et cum amaritudine animae suae quindecim dies in oratione, ieiuniis, vigiliis, aliisque corporis afflictionibus egisset, aeger Mediolanum delatus, consummatò cursu obdormivit in Domino.

Miraculis cla-
ruit.

§ 31. Eius obitum universi² populi Mediolanensis luctus consecutus est, alii Sanctum, aliis communem Patrem amissum quaerentibus³ Excellentem vero famuli sui sanctitatem comprobare etiam voluit Altissimus testimonio miraculorum, quorum complura etsi ab eo vivente facta in actis recensentur, insigniora tamen post eius beatam dormitionem edita probantur.

Caeco infanti
oculos dedit.

§ 32. Nam quidam infans, Philippi Navae et Lucinae Mediolanensis filius, quem sine oculis in lucem editum fuisse medici re mature perpensa affirmaverant, pia matris ad Caroli auxilium conversae precibus mirabiliter illos a Domino accepit; quippe, sorore quinque annorum

¹ Edit. Main. legit *Navariensis* (R. T.).

² Vel potius lege *querentibus* (R. T.).

Carolus infanti benedictionem dedisse et illum oculos aperuisse clamante, mater, clamore advocata puellae, oculos infantem habere apprehendit.

Paralyticae
sensum et mo-
tum restituit.

§ 33. Et sanctimonialis monasterii maioris Mediolanensis nomine Paula Iustina Casata, cui dexteræ partis corporis omnem sensum ac motum paralysis ademerat, cum ad sancti Sacerdotis imaginem, voto prius suscepto et eleemosynâ erogatâ, sacrâ communionem refecta magno spiritus ardore et fiducia oraret, statim sensum et motum cum valetudine recuperavit, ita ut ad oratorium se conferre et gratias Deo agere libere potuerit.

§ 34. Altera vero monialis ex Capucinis nuncupatis, eiusdem civitatis, cui nomen Candida de Agadis, triennio hecticâ febre tam acriter laboraverat, ut desperatae salutis ac morti proxima existimaretur: haec, voto similiter emisso, et sancti Pontificis auxilio devote implorato, ad Caroli vestis super impositae contactum statim convaluit.

Hecticam et
diuturnam febrim
ab infirmo ex-
pulit.

§ 35. Votum similiter cum vovisset Angela Antonia quaedam Senensis, annorum fere septuaginta, quo se Dominus per intercessionem beati Caroli a membrorum infirmitate sanaret, cum absque alterius auxilio incedere non valeret, ante quam votum solvere finivit, valetudinem consequi meruit.

Membrorum
sanitatem infir-
mae largitus est.

§ 36. Ad imaginem rursus Servi Christi magnâ cum devotione dum meritis eius confidens Deum orat Candida Francia de Fortis monialis monasterii S. Agnetis Mediolanensis, ut a gravi morbo liberaretur, quo tertio iam mense affligebatur, quem spasmus ex catarrho medici censebant, indeque crus illi dextrum contractum erat, nullisque remediis depelli valuerat, suavi quadam quasi aurâ nervos et crus dextrum perfundi et refo-cillari sentit, ac finitâ oratione pedibus consistit et sanatur.

Nervos et crus
infirmæ sana-
vit.

Articulari morbo aliam liberavit.

§ 37. Angelà quoque Buticellà Papiensi¹ gravissimo articularum morbo affectà, ex quo omnium membrorum motu, praeter quam linguae, destituta languebat, ad eius imaginem pro sanitate orante, meritis et precibus Caroli unà cum devotae femine oratione morbus mirabiliter finivit.

Manuum acerbissimum dolorem ab altera detexit.

§ 38. Et Anna, mulier nobilis Polona, ex Marchionibus de Mirou, cum annos circiter novem manuum acerbissimis doloribus, cum tumore et digitorum contractione, laborasset, omni medicinae auxilio frustra tentato, ad imaginem itidem beati Caroli conversa, eius opem magno cum spiritus ardore implorans, statim sanitatem recuperavit.

Crurum ulceram alteri consolidavit.

§ 39. Sepulchrum quoque Servi sui placuit Domino multis signis miracificare, fidelium preces in diversis eorum necessitatibus exaudiendo. Ex quibus illud est eximium, quod, cum vir quidam nobilis Mediolanensis, nomine Ioannes Iacobus Lomacius, crurum quinquennii ulceribus affligeretur, neque a medicinà valetudinem consequendi spes relicta esset, acrioribus, quam soleret, doloribus aliquando correptus, ad viri Sancti sepulchrum, bacillo innixus, proficiscitur, ibique pro recuperandà valetudine ferventi spiritu orat; oratione finitâ, sine dolore missam audit, deinde incolumis consurgit, ac domum reversus, admirabili Dei beneficio crurum ulcera consolidata, sibi que sanitatem redditam deprehendit.

Perversos distortosque alterius pedes recte composuit.

§ 40. Praeterea Margherita Monta Mediolanensis, puella annorum sex, adeo distortis ac perversis pedibus nata erat, ut plantae interius conversae se invicem adspicerent, ac pedis pars exterior plantae officio fungeretur: tamen a corporis vitio huiusmodi quod nec industria ob-

¹ Tum edit. Main., tum Cherubinius legunt *Papiensis*; at *Papiensi* legendum esse, ex contextu quisque perspicit (R. T.).

stetricis neque sexennio quaesitum humanum remedium corrigere valuerat, per beati Confessoris intercessionem liberata est: a matre enim ad sepulchrum eius ducta, ab alterius primum, deinde reducta, ac voto etiã edito, ab alterius etiã pedis huiusmodi inversione sanata est.

§ 41. Non minoris momenti est, quod operatus est Dominus, sancti Pontificis meritis, in alterà infante, nomine Ioanna de Maronis, eiusdem civitatis, matre ad sepulchrum eius similiter orante: cum enim infans nervis, quibus tibiis alligantur pedes, genibusque resolutis nata esset, ita ut incedere minime posset, ac pedes in humeros, cum vellet, libere attolleret, et quartum iam aetatis annum egressa esset, famà miraculorum beati Caroli excitati parentes ad eius sepulchrum illam cum oblationibus deferri curant, indeque, vitio sublato, sana domum refertur.

Infantem, nervis genibusque resolutis natum, sarliati restituit.

§ 42. Aurelia de Angelis cancri morbo gravissimo, multum inveterato, cum febre et acri dolore in sinistro crure affecta, quem medici insanabilem humanâ arte iudicaverant, ad Servi Dei auxilium conversa, ac voto suscepto, eiusque sepulchrum venerationis causâ cum se adituram vespere proposuisset, mane a febre libera, sanescere mirum in modum crus coepisse cernit, ac triduo penitus convaluit.

Cancris morbum expulit.

§ 43. Puer vero quinque annorum, Hieronymi Beriolae et Agnetis ab Ecclesiâ filius, Melchior nomine, herniâ admodum gravi et periculosâ laborabat, magno cum dolore, et universi corporis quasi ex aquâ inter cutem tumore: quambrem medicorum irritos conatus diu mater experta, Beatum Carolum supplicat, ut ex iis necessitatibus filium suum eriperet, vel impetrando infanti a Domino sanitatem, vel vitae miserandae finem. Has preces somnus consequitur infantis,

Herniae morbo puerum liberavit.

post paucas horas expergefactus matrem vocat, eique refert Cardinalem suum morbi locum manu, in qua lucidum gereret anulum, tetigisse, ac sanasse, quo audito (mirabilis Deus!) mater filiorum¹ adspicit, ac vero convaluisse comperit.

§ 44. Non longe dissimili ratione alterum puerum Papiensem Bernardini Ticoni filium, suprascripto aequalem, a mortis faucibus eripuit Dominus per merita famuli sui, retribuens pietati parentum, qui ad Sancti Dei imaginem filiolum² vespere quotidie orare, et illum invocare docuerant: cum enim in Ticinum aquis tumidum delapsus fuisset infans, et, antequam quisquam illi opem ferre posset, quasi quarta horae pars elapsa fuisset, numquam tamen est demersus, sed, tamquam leve corpus supernatans, eo usque delatus est, donec educeretur: eductus plane incolumis se se Beato Carolo rubris induto vestibus sustentatum, ne mergeretur narravit³; Beati Caroli autem auxilium, more a parentibus accepto, invocans, dum decideret, a pluribus auditus fuerat.

§ 45. Haec itaque et alia quamplura signa et prodigia, quibus Servi sui praecleara merita contestatus est Dominus, cum illam in populis sanctitatis famam, et erga beatum Pontificem devotionem, quam⁴ vita excitaverat, auxissent et in dies magis auferent, dederunt exordia clarificationis a Patre luminum Carolo praestitutae. Itaque anno MDCI, precibus Congregationis Oblatorum sancti Ambrosii Mediolanensis a Carolo institutae, primum a vicario venerabilis fratris nostri archiepiscopi Mediolanensis duo processus, de vitâ alter, alter de miraculis

sancti Confessoris, formati sunt; exinde clerus et consilium generale eiusdem civitatis Mediolanensis ad felicis recordationis Clementem Papam VIII praedecessorem nostrum oratores de Beati Caroli canonizatione miserunt; quibus auditis, idem Clemens causam venerabilibus fratribus nostris, tunc suis, S. R. E. cardinalibus sacris ritibus praefectis demandavit, de quorum consilio causa delegata tribus Sacri Palatii nostri causarum auditoribus, dilecto videlicet filio Francisco Peniae decano, ac dilecto etiam filio nostro Ioanni Garziae tituli Ss. Quatuor Coronatorum presbytero cardinali Millino nuncupato, tunc earumdem causarum auditori, ac bonae memoriae Alexandro Littae; quibus deinde bonae etiam memoriae Alexander Iustus, et Bernardinus Scottus, et huic demum dilectus filius Horatius Lancellottus earumdem causarum similiter auditores subrogati fuerunt, cum facultate novos processus, si eis videretur, conficiendi.

§ 46. Ipsi, re mature examinata, novos processus, auctoritate apostolicâ, faciendos censuerunt.

§ 47. Deinde, eodem Clemente praedecessore viam universae carnis ingresso, ac felicis recordationis Leone Papa XI similiter praedecessore nostro ad Apostolatus¹ assumpto, eadem causa praedictis auditoribus commissa, et, ut ad ulteriora procederent, mandatum fuit.

§ 48. Eodemque Leone, sicut Altissimo placuit, ab humanis exempto, nostrâque humilitate, inscrutabili Dei iudicio, nullis suffragantibus meritis, ad Catholicae Ecclesiae regimen vocata, officii nostri debitum exigere censuimus, ut sancti Cardinalis canonizationis negotium promoveretur, quando², si Deo adspirante, ut

Altum infantem in Ticinum delapsum a demersione praeservavit.

Hinc Clementis VIII de canonizatione Caroli multis modis requisitis negotium cardinalibus sacris ritibus deputatis demandavit et de eorum consilio causam pluribus Palatii Apostolici auditoribus commisit.

Qui novos processus faciendos decreverunt.

Leo XI ad ulteriora procedi iussit.

Hic Pontifex pariter negotium canonizationis promovit.

¹ Ita legit etiam edit. Cherub.; at legendum esse *filiolum* aut *filium* quisque intelliget (R. T.).

² Edit. Main. adhuc legit *filiorum* (R. T.).

³ Edit. Main. habet *narravit* (R. T.).

⁴ Perperam edit. Main. legit *quae* (R. T.).

¹ Hic addendum foret *apicem*; vel cum Cherubin. legendum *Apostolatum* (R. T.).

² Aptius *quod pro quando* legeretur (R. T.).

sperabatur, successisset, magno cum Ecclesiae suae augmento decoris, et credentium, praesertim sacerdotalis ordinis, fructu, gestum iri constabat.

Regesque et principes idem expostularunt.

§ 49. Accedebant etiam charissimorum in Christo filiorum nostrorum Philippi III Hispaniarum regis catholici, Sigismundi etiam III Poloniae regis, et Constantiae reginae, illustrium principum, et aliorum multorum preces quibus a Romanis Pontificibus praedecessoribus nostris praedictis, et a nobis, id saepius postulaverant et postulabant.

Supradicti ergo auditores completo processu et re mature examinata, Caroli canonizationem fieri posse retulerunt.

§ 50. Quamobrem, cum in eadem causâ absque morâ progredi auditores mandavisset, ipsi ex novo processu, auctoritate apostolicâ, per venerabiles fratres nostros Philippum Comensem et Claudium Placentinum episcopos confecto, et, ad se misso mandato nostro, diu multumque negotio discusso et accurate examinato, nobis primum, deinde cardinalibus praedictis tandem retulerunt, constare de Beati Caroli sanctitate vitae, excellentiâ fidei, et miraculis, et omnia ad canonizationem a sacris canonibus requisita legitime fuisse probata, ita ut, si nobis videretur, ad Servi Dei canonizationis solemnem actum procedere possemus¹

Supradicti cardinales causam accuratissime recesserunt et in eandem sententiam convenerunt.

§ 51. Restabat ut relationem auditorum et universam causam de more iidem cardinales accuratissime recenserent et pro rei gravitate recognoscerent; id quod cum recte fideliter praestitissent, idemque omnes censuissent, ac deinde venerabilis frater noster Dominus episcopus Ostiensis et Veliternensis S. R. E. cardinalis Pinellus nuncupatus, eorum antiquior, suam collegarumque sententiam cum totius summâ processus retulisset in consistorio nostro secreto, reliqui cardinales, qui aderant, in eandem sententiam concesserunt.

¹ Edit. Main. legit *possumus*; nos aptiorem censuimus lect. Cherub. (R. T.).

§ 52. Quapropter sequenti publico consistorio, in quo pro canonizatione diserte dixit dilectus filius Iulius Roma aulae nostrae consistorialis advocatus, ac nomine praedicti Philippi regis nobis humiliter supplicavit, nos de tanti momenti negotio, ut par erat, deliberaturos¹ cum iisdem cardinalibus et episcopis in Curia praesentibus respondimus, et cardinales et episcopos, qui tunc aderant, hortati sumus, ut eleemosynis, ieiuniis et orationibus Spiritus Sancti auxilium devote implorarent.

In publico consistorio advocatus aulae consistorialis Papae de canonizatione diserte dixit et regis Philippi nomine supplicavit.

§ 53. Cum vero in semipublico consistorio, quod ex more deinde habuimus, vocalis non solum cardinalibus sed etiam patriarchis, archiepiscopis, et episcopis praedictis, ac praesentibus nostris ac Sedis apostolicae notariis, ac sacri Palatii nostri Apostolici causarum auditoribus, nos de vitâ et miraculis Beati Caroli, quae oportebat, proposuissemus, omnes beatum Carolum canonizandum esse aperiis suffragiis censuerunt.

Pontifex in semipublico Consistorio de hoc sermone habuit et omnes beatum Carolum canonizandum esse dixerunt.

§ 54. Quorum unanimi consensu audito, aperuimus os nostrum in benedictionibus, et gratias egimus divinae clementiae, quod tantam gratiam trihuisset puero suo, ac per eum honorificare vellet ministerium nostrum, et canonizationis declaravimus diem, adhortantes omnes, ut iunctis nobiscum precibus, eleemosynis, ieiuniis et sacrificiis Spiritus Sancti gratiam infirmitati nostrae in eam rem procurarent.

Idem Pontifex Deo gratias egit.

§ 55. Denique, cum nihil restaret eorum, quae ex sanctorum Patrum auctoritate, sacrorum canonum decretis, ac S. R. E. antiquâ consuetudine agenda et observanda sunt, hodie in sacrosantâ beati Petri principis apostolorum basilicâ, in qua solemni ritu, cum iisdem venerabilibus fratribus nostris S. E. R.

Hic itaque die 1 novembris rite et recte omnibus servatis, iste Pontifex beatum Carolum Sanctum esse pronunciat, et sanctorum confessorum calalogo ascribit.

¹ Ita legimus cum Cherub.; edit. Main. habet *deliberaturi* (R. T.).

cardinalibus, patriarchis, archiepiscopis, episcopis praedictis, Romanae Curiae praelatis, officialibus, ac familiaribus nostris, clero saeculari, et regulari, ac maximam populi frequentiam, mane convenimus, post repetitas pro canonizationis decreto petitiones nomine eiusdem Philippi regis a dilecto filio nostro Ferdinando sancti Eusebii presbytero cardinale per Iulium advocatum praedictum, post sacros hymnos, litanias, aliasque preces, post Spiritus Sancti gratiam rite imploratam, ad honorem sanctae et individuae Trinitatis, ac fidei catholicae exaltationem et religionis christianae augmentum, auctoritate Dei omnipotentis Patris et Filii et Spiritus Sancti, beatorum apostolorum Petri et Pauli, ac nostram, de venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium, patriarcharum, archiepiscoporum et episcoporum in Urbe praesentium consilio et unanimi consensu, bonae memoriae Carolum Borromaeum, dum vixit tituli sanctae Praxedis presbyterum cardinalem et archiepiscopum Mediolanensem, de cuius sanctitate vitae, fidei sinceritate, et miraculis plene constabat, et constat, Sanctum esse definivimus, ac sanctorum Confessorum Pontificum catalogo adscribendum decrevimus, prout praesentium tenore definimus, decernimus et adscribimus, illumque omnes fideles venerari mandavimus et mandamus.

Eiusque festum die iv eiusdem mensis agi praecipit.

§ 56. Statuentes, ut ab universali Ecclesia in eius honorem ecclesiae et altaria, in quibus sacrificia Deo offerantur, aedificari et consecrari possint, et singulis annis die iv novembris festum ipsius et officium sancti Confessoris Pontificis ad breviarii romani praescriptum devote celebretur.